La sede cristiana fu predicata nel principio della Chiesa, nella celebre Vienna, di cui l'imperatore Claudio disse in senato: *Ornatissima colonia valentissimaque Viennensium, quam longo tempore senatores huic curiae confert*. Soggiungono i Sammartani, *Gallia christiana*, t. 1, p. 789: *Viennenses Archiepiscopi et Comites. Ado vult senatoriam dici quod in ea Senatus esset ad modum Romani qui Gallias diserneret, quod nomen refellit Ph. Berterius Diat. 2, sed forte quod ex ea multi cives ad Senatorium ordinem conscendissent, et propterea antiquam et Romano Senatui charam praecipue testatur Stephanus III Papa*. Quindi la celebrano, con vari scrittori pel vitifero suo territorio, abbondante d'ottimi vini, bella, opulenta, antica, eccellente, celeberrima chiesa. *Unde Praesules Viennenses tunc a Pontificibus Romanis multo in honore habebantur, imo et primi Galliarum. Secundo enim saeculo quamvis Lugduni permaneret praefectus Galliarum, verumtamen Viennensis Episcopus ante Lugdunenses primas tenebat, verisimiliter ob eius venerabilem vetustatem. Eusebius, lib. 1, cap. 2, porro utrique Ecclesiae titulum concedit Metropoleos insignis; quae quidem Vienna sub iugo Romani Imperii permansit. Cum vero litem haberet cum Arelatensi, cuius aemula antiquitus fuit,*

multum sibi consulere visa est, si partem Viennensis provinciae retineret.» Nec minus clara extitit sub Francorum et Burgundiorum regno, nam Vienna sedes nobili regni dicitur in vita Adalaidis imperatricis ab Odilone scripta; eiusque Archiepiscopus Comes et Cancellarius Burgundionum fuit; Metropolis quoque Galliarum nuncupatur in concilio Viennensi, quod Formosus Summus Pontifex an. 892 convocavit apud s. Salvatoris basilicam; et Fridericus II imperatoris eius Ecclesiae Antistitem Principem suum appellat; Petrus dictus *Venerabilis*, Patriarcham et Primatem Galliae". *In veteri autem numismati inscriptionem legitur. Sancta Metropolis Vienna maxima Galliarum, sacra et sacerdotali Adoni in Chronico, totiusque orbis Gallici honor in veteri poemate praedicatur. Regni item sede gaudebat Vienna, propterea quod a temporibus Gondealdi et fratrum, idest an. 473, ipsorum ditionis caput extitit. Ex eo etiam conuincunt nonnulli Lugduno superiore fuisse, quod Avitus Viennae, cum Epauonensem synodum convocasset, Vientiolum Lugdunensem praecessit, et videtur, aliquatenus has duas sedes sub Francorum imperio inter se saltem pari gradu honoris habitas fuisse. Postmodum Vienna rescissa fuit anno 865 a regno provinciae, quod imperator Lotharius exerebat in gratiam Caroli III filii sui, tum Lothario Caroli fratri cessit, deinde Carolo Calvo ut vult Regino, saltem post obitum Ludovici Balbi. Anno vero 869 in synodo Mantalae (V.) prope Viennam, Boso sponsus Ermengardis unice filiae imperatoris Ludovici II titulo Regis donatus. Vienna caruit hac praerogativa post mortem Ludovici dicti Caeci Bosonis regis filii; nam Hugo Theobaldi comitis Arelatensis natus, cum maximam partem regni Caroli Constantini, filii Ludovici Caeci expugnasse principatum Viennensem servavit, et homino se subieci Rodulphi I et Ludovici regis*

Transmarini (re di Francia detto d'Oltremare), cum reliqua pars Rodulpho II regi Burgundiae, et comiti Arelatensi, translata esset. Defuncto autem absque liberis Carolo Constantino, Conradus et Rodulphus III Burgundium rex, comes Arelatensis, Viennam rursus sedem regni constituunt, qua Agilmarus etiam tempore Lotharij potiebatur. Rodulphus III apud Orbam civitatem comitatum Viennensem Burchardo Archiepiscopo dedit 14 sept. anno 1023, quod a Friderico I Barbarossa confirmatum est Hugoni 1153, eisdemque Praesulibus concessit 1157, ut essent in regno Burgundiae sacri Palatii Archicancellarij. Unde factum, ut qui Viennensem principatum posthac obtinuerunt, sicuti Delphini Viennenses, iis hominum iuraverint, sicuti patet ex fide clientelari Andree a Burgundia principis regii sanguinis francorum, Humberto Archiepiscopo Viennensis exhibita anno 1217, idem praestitere Guigo V anno 1223, Ioanni Archiepiscopo, et Humbertus I delphinus, Guilelmo 1283. Non satis liquet, an alii participes Viennensis domini, sicuti comites Matisconenses, pro tertia parte eidem subiectioni addicti fuerint, quam delphini, quia ab anno 1255 Ioannes Archipraesul dominia acquisivit Hugonis Viennensis domini de Pagny, ex iisdem comitibus oriundi; anno igitur 1337 Delphinus Humbertus II pacto inito cum Guilelmo Viennensis s. Georgii dynasta, ex hac familia prognato, iura eius sibi vindicavit, mixta cum iis, quae ad Delphinatus principes spectabant hac acquisitione, quemadmodum alia toparcharum de Pagny unita fuerant iis quae ad Archiepiscopos attinebant. Certum est nihilominus, qua ratione delphini Viennensibus Praesulibus hominum profitebantur, sic hi regibus Arelatensibus: constat enim quod Guilelmus Antistes Friderico I Barbarossae Bisontii praebeuit clientelarem fidem 1176 regnum autem Arelatense ad

anno 1214 perduravit; quae quidem superius relata, huius Metropolis, tum vetustatem, tum honoris titulos loculenter demonstrant. Primaria Ecclesia s. Mauricio est... Porro insigni privilegio eius Sedis Antistes cohonestavit Callistus II Papa anno 1120, qui ex regia familia comitum Burgundiae ortus, provinciae, sicuti et Ecclesiae Viennensis cuius Archiepiscopatum habuerat, illustrandae gratia. Primum in septem provincias, Viennensem, Bourges, Bordeaux, Auch, Narbona, Aix et Embrun concessit; ne vero contentiones, in Lugdunensi causa similes suborirentur, Primatus honores Apostolicos attribuit; et ne recens videretur praerogativa, a Silvestro I alii sive Romanis Pontificibus, huius institutionis primordia desumpsit; quorum exemplaria supposita, ut aiunt, continentur in Antiquitatibus Viennensibus: quae quidem ex Callisti II ordinatione initium habuit aliquorum assertione, haec divisio, quae in Notitiis Galliarum praefixa est in octo Viennenses provincias, cum eruditorum virorum auctoritate, veterumque monumentorum fide liquido id refellatur, et Marcellinus, Rufus, Index provinciarum, ipsaque Imperii vetus Notitia, unam tantum Viennensem agnoscant. Cum autem Callisti II decreto Bituricensis sedes quae Primatus iura in Aquitania sibi arrogabat, tum Narbonensis, quae Urbani II constitutione Aquensis provinciae, seu Narbonensis secundae Primatum quoque obtinebat, subditae essent Viennensi, ex hoc novo privilegio, Primatus Primatum nomen et insignia sibi ascripsit, et monetae quam cudi curabat Viennae; Maxima Sedis Galliarum titulum apposuit. Sed nulla, vel modica auctoritate huius decreti, quod per subreptionem indultum fuerat, et antiquorum Primatum iura rescindebat, Archiepiscopus Viennensis posterioribus saeculis potitus est. De quibus privilegiis Viennensibus multa scripsere Petrus de Marca in tractatu